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ERIK ULRICHSEN
„Kosmorama" udgives af Det Danske 
Filmmuseum, Vestergade 27, K, tlf. Mi- 
nerva 2686. Ekspedition af medlemskort, 
adgangskort og „Kosmorama" hverdage 
9—17 (lørdag 9— 13), tlf. Byen 1503. 
Biblioteket er åbent hverdage 12— 15 (dog 
lukket om lørdagen) og tirsdag og torsdag 
1 9 —21. „Kosmorama" koster tilsendt 6 
kr. årlig (9 numre) —  de fire første 
årgange kan fås for 6 kr. pr. årgang. 
Enkelte numre fra de 4 første årgange 
kan fås for 75 øre stk. Bladet kan kun 
fås direkte fra Filmmuseet, giro 46738. 
Årgangen går fra september til maj.

Thomas Bergsøe Reklame A /S  
Tryk:

A. W . HENNINGSEN

H ar filmen klassikere?
I artiklen om Stanley Kubrick (måtte hans 
film snart komme hertil!) i dette nummer 
giver Giulio Cesare Castello udtryk for den 
overbevisning, at „Paths of Glory” vil blive 
stående som en klassiker, og man har netop til 
verdensudstillingen i Bruxelles udvalgt „Ver
dens 12 bedste film” — de kritikere, der har 
udvalgt dem, regner formodentlig vinderfil
mene for „klassikere”.

Filmkritikerne og filmhistorikerne går da 
også normalt ud fra, at der kan tales om film
klassikere, at der er skabt en række film, som 
vil kunne fængsle slægtled efter slægtled. Men 
undertiden kan det være klogt at undersøge 
det, man normalt går ud fra, lidt nærmere.

Man behøver ikke at gå til T. S. Eliots 
„W hat is a Classic?”, der næsten er komisk 
kræsen i sin definition af det klassiske inden 
for litteraturen, for at erkende, at glosen 
„klassiker” bør anvendes med større varsom
hed end den, der lægges for dagen af film
skribenterne. Det ville være særdeles flot, om 
der blot var et par film fra de sølle 50 år, 
kunsten har eksisteret, der med rette kunne 
betegnes som „klassikere”. Ikke desto mindre 
betegnes mange flere film jævnligt som „klas
siske” .

Filmene kan i modsætning til teaterforestil
lingerne leve langt ud over nuet, men deres le
vetid er — selv i de tilfælde, hvor museerne op
bevarer dem efter de bedst tænkelige metoder 
-  begrænset.

Dertil kommer, at filmhistoriernes ret en
stemmige (og nok ofte forhastede) udnævnelse 
af visse film til klassikere kan lægge en dæm
per på den revaluering, der i højere og højere 
grad bør finde sted, efter at de interessante 
gamle film er gjort tilgængelige af filmmuse
erne. Bruxelles-listen er nedslående ortodoks. 
Ingen af Jean Vigos film er med, medens 
Doktor Caligaris uundgåelige kabinet figure
rer. Dette skyldes nok, at de adspurgte film
historikere har skelet til det historisk betyd
ningsfulde og ikke koncentreret sig om det i 
dag bedste. „Zéro de Conduite” må kunne 
spilles så længe, man kan skelne noget på 
strimlen.

Jo, den må vist være en klassiker. Og der 
er muligvis flere klassiske film. Men lad os 
bestandig forsøge at se på de kanoniserede 
mesterværker med friske øjne og uden senti
mentalitet -  ellers bliver „klassikerne” ikke 
udsat for de mange prøver, de må kunne bære 
for med rette at kunne blive betegnet som så
danne.
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